
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Mawrth 2017 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 4)  

Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol ymg Nghymreu a Gwasanaethau 

Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mawrth 2017) 

 (Tudalennau 5 - 7)  

Cyflogau Uwch-reolwyr: Adroddiad Comisiwn Staff Gwasanaethau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 8 - 39)  

3 Sesiwn gychwynnol: Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru 

(14.05 - 14.50) (Tudalennau 40 - 47)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Shan Morgan – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru 

David Richards - Cyfarwyddwr Llywodraethu, Llywodraeth Cymru 

 

(14.50-15.00 - Egwyl)  

 

4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 12 

(15.00 - 16.00) (Tudalennau 48 - 75)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-09-17 Papur 1 – Papur gan Lywodraeth Cymru 

 

John Howells – Cyfarwyddwr, Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams – Dirprwy Gyfarwyddwr, Datblygu Sector, Llywodraeth Cymru 

 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(16.00)   

 

Eitemau 6, 7 a 8 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.00 - 16.15) (Tudalennau 76 - 83)  

7 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(16.15 - 16.45) (Tudalennau 84 - 109)  

 

PAC(5)-09-17 Papur 2 – Adroddiad drafft 

 

8 Blaenraglen Waith - Haf 2017 

(16.45 - 17.00) (Tudalennau 110 - 120)  

 

PAC(5)-09-17 Papur 3 – Blaenraglen Waith, Haf 2017 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Mawrth 2017 

Amser: 14.00 - 16.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3913 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Andrew Evans, Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Dr Jean White, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dave Thomas - Swyddfa Archwilio Cymru: 

Staff y Pwyllgor: 

 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3913


 

Cofnod y Trafodion 

 

Gweld Cofnod y Trafodion 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor i'r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Dull strategol cynghorau o ran creu incwm a chodi ffioedd: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (21 Chwefror 2017)  

2.2 Dull strategol cynghorau o ran creu incwm a chodi ffioedd: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Chwefror 2017)  

2.3 Dull strategol cynghorau o ran creu incwm a chodi ffioedd: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Ddinas a Sir Caerdydd (Chwefror 2017)  

3 Rheoli meddyginiaethau: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

 

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr 

Cyffredinol/Prif Weithredwr y GIG; Andrew Evans, Prif Swyddog Fferyllol; yr Athro Jean 

White, Prif Swyddog Nyrsio; ac Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru, fel 

rhan o'i ymchwiliad i reoli meddyginiaethau. 

3.2 Cytunodd Dr Goodall i gynnal gwerthusiad ar nifer y wardiau sy'n defnyddio 

peiriannau gwerthu awtomatig ar gyfer meddyginiaethau a bydd yn ceisio egluro 

tensiynau yn y system ar yr un pryd. 

Tudalen y pecyn 2

http://www.assembly.wales/en/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=00/00/0000&endDt=00/00/0000


3.3 Cytunodd y Pwyllgor i gymryd rhagor o dystiolaeth gan y byrddau iechyd yn 

nhymor yr haf. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Rheoli meddyginiaethau: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

 

5.1 Trafododd yr aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Trafod yr 

adroddiad drafft  

 

6.1 Gohiriodd y Pwyllgor y drafodaeth ynghylch yr adroddiad drafft tan y cyfarfod 

nesaf. 

 

7 Cyfrifon Cyhoeddus Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer 2015-16: Y 

wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

7.1 Rhoddodd Archwilydd Cyffredinol Cymru ddiweddariad llafar ar y sefyllfa 

ddiweddaraf o ran Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru 2015-16. 

 

8 Cyllid Awdurdodau Lleol ar gyfer Gwasanaethau Trydydd Sector: 

Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

8.1 Cafodd y Pwyllgor friff ynghylch adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei 

adroddiad diweddar ynghylch Cyllid Awdurdodau Lleol ar gyfer Gwasanaethau Trydydd 

Sector. 

Tudalen y pecyn 3



8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol yn amlinellu pryderon ynghylch caffael priodol ar gyfer gwasanaethau 

trydydd sector. Bydd y Pwyllgor yn dychwelyd at y mater hwn ar ôl cael ei ymateb. 

 

 

9 Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned 2015-

16: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

9.1 Cafodd y Pwyllgor friff am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei adroddiad 

diweddar ynghylch Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Cymuned 

2015-16. 

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol yn mynegi ei bryder am wendidau o ran llywodraethu a rheolaeth 

ariannol ar draws y sector a'i wahodd i roi sylwadau ar ganfyddiadau'r Archwilydd 

Cyffredinol. Bydd y Pwyllgor yn dychwelyd at y mater hwn ar ôl cael ei ymateb. 

 

10 Yr heriau llywodraethu sy’n cael eu peri gan wasanaethau a ddarperir 

yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyhoedd yng Nghymru: papur 

trafod Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

10.1 Cafodd y Pwyllgor friff ynghylch adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei 

bapur trafod am yr heriau llywodraethu sy'n cael eu peri gan wasanaethau a ddarperir 

yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyhoedd yng Nghymru. 

10.2 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru yn nhymor yr hydref. 

 

 

Tudalen y pecyn 4



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk 
 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

 
Ein Cyf: AG/MR 

 
6 Mawrth 2017 

 
Annwyl Mr Ramsay 
 
Amseroedd Aros y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (GIG) ar gyfer Gofal Dewisol yng 
Nghymru a Gwasanaethau Orthopedig  
 
Ysgrifennaf atoch yn dilyn fy ymddangosiad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
ar 23 Ionawr 2017 i roi ichi ddiweddariad dros dro. 
 
O ran amseroedd aros y GIG; er fy mod i’n cydnabod bod y Pwyllgor wedi’i siomi â 
chyflymder y newid, yn enwedig o ran rheoli galw, gallaf eich sicrhau bod cynnydd yn cael ei 
wneud. Mae amseroedd aros eleni yn is na’r adeg hon y llynedd, gyda nifer y rheini oedd yn
[...]

atebolrwydd a chyhoeddodd nifer o argymhellion yn ei adroddiad terfynol. Prif nod yr 
argymhellion hyn oedd goresgyn yr anghysondebau sylweddol yn yr hyn a oedd yn 
cael ei gyhoeddi a’i ddatgelu gan gyrff cyhoeddus bryd hynny. 

1  �Tâl uwch reolwyr yn y sector cyhoeddus yng Nghymru – Memorandwm ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus | 
Swyddfa Archwilio Cymru (http://www.audit.wales/cy/cyhoeddi/t%C3%A2l-uwch-reolwyr-yn-y-sector-cyhoeddus-yng-nghymru-
memorandwm-ar-gyfer-y-pwyllgor-cyfrifon)

2  �Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru Tâl Uwch Reolwyr Tachwedd 2014 (http://www.assembly.wales/
laid documents/cr-ld9976 - report of the public accounts committee’s  - senior management pay report/cr-ld9976-w.pdf)

Tudalen y pecyn 13

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=7198
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=7198


Tryloywder Tâl Uwch Reolwyr yn y Sector Cyhoeddus Datganoledig yng Nghymru –  
Sylwadau a’r ffordd ymlaen a gynigir

5

Nododd y Pwyllgor yn glir nad oedd o’r farn ei bod o fudd i’r cyhoedd i gael cyrff 
gwahanol yn cyhoeddi gwybodaeth wahanol. 

Nododd ei ddisgwyliad hefyd y byddai Llywodraeth Cymru yn cymryd rôl arweiniol 
wrth weithio gyda chyrff cyhoeddus i roi’r argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad 
ar waith.

•	 Rhagfyr 2015 – ‘Tryloywder Cydnabyddiaeth Ariannol Uwch 
Reolwyr yn y Sector Cyhoeddus Datganoledig yng Nghymru’, 
Fframwaith Llywodraeth Cymru.3

Ym mis Rhagfyr 2015, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru fframwaith (egwyddorion 
fframwaith) sy’n nodi cyfres gyffredin o egwyddorion a safonau lefel uchel ar gyfer 
trefniadau adrodd mewn perthynas â chydnabyddiaeth ariannol uwch reolwyr yn y 
sector cyhoeddus yng Nghymru. Amlinellir yr egwyddorion hyn a’r trefniadau adrodd 
a argymhellir yn “Tryloywder Cydnabyddiaeth Ariannol Uwch Reolwyr yn y Sector 
Cyhoeddus Datganoledig yng Nghymru” (Atodiad A). 

Mae’r fframwaith yn nodi tair egwyddor sef:

i)	 cysondeb;

ii)	 tryloywder;

iii)	 
[...]
board-for-wales/biographies/?lang=en
http://gov.wales/topics/housing-and-regeneration/services-and-support/regulation/regulatory-board-for-wales/biographies/?lang=en


Appendix 2 
 
Themes emerging from current regulatory contact. 
 

 Compliance with Community Housing Cymru's Code of Governance 

 Self Evaluation development/improvement 

 Compound scenario stress testing of the financial Business Plan, with 
mitigation strategies 

 Asset Management - development/implementation of a strategic and 
planned approach 

 Welfare Reform - continued preparedness for the impact of Universal 
Credit/Local Housing Allowance Housing Benefit Cap 

 Value for Money - development/embedding of a comprehensive approach 
and assessment of outcomes 

 Effectiveness of approaches to promoting equality and diversity 

 Improvements to tenant engagement - at strategic level and involving the 
wider body of tenants in service improvements 

 Tenant service satisfaction - more robust monitoring/measurement for 
assurance/understanding 

 

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 110

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol ymg Nghymreu a Gwasanaethau Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mawrth 2017)
	2.2 Cyflogau Uwch-reolwyr: Adroddiad Comisiwn Staff Gwasanaethau Cyhoeddus
	3 Sesiwn gychwynnol: Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru
	4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 12
	PAC(5)-09-17 P1 - Papur gan Lywodraeth Cymru

	6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
	7 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Trafod yr adroddiad drafft
	8 Blaenraglen Waith - Haf 2017





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Mawrth 2017 

Amser: 14.00 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3914 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Shan Morgan, Llywodraeth Cymru 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Matthew Mortlock 

Nick Selwyn 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3914


Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (431KB) Gweld fel HTML (261KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol ymg Nghymreu a Gwasanaethau 

Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mawrth 2017)  

2.2 Cyflogau Uwch-reolwyr: Adroddiad Comisiwn Staff Gwasanaethau Cyhoeddus  

3 Sesiwn gychwynnol: Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru  

 

3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn gychwynnol gyda Shan Morgan, yr Ysgrifennydd 

Parhaol newydd yn Llywodraeth Cymru. 

3.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Parhaol i roi sylw i'r heriau a fydd yn digwydd yn sgil 

digideiddio a bydd yn cyflwyno ei sylwadau i'r pwyllgor. 

 

4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 12  

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15048
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61004/13%20Mawrth%202017.html?CT=2


4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Howells, Cyfarwyddwr Tai, ac Ian Williams, 

Dirprwy Gyfarwyddwr (Datblygu Sector), Llywodraeth Cymru, fel rhan o'i ymchwiliad  i 
drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig a chafodd ei ymestyn i gwmpasu eitem 1 ar gyfer y cyfarfod 

ar 28 Mawrth 2017. 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Trafod yr 

adroddiad drafft  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  

7.2 Awgrymwyd gwneud ychydig o fân newidiadau a bydd fersiwn ddiwygiedig yn cael 

ei hanfon drwy     e-bost at yr Aelodau.  
  

 

8 Blaenraglen Waith - Haf 2017  

 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer yr haf a chytunodd arni. 

 


